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Spørgsmål 

Ministeren bedes oplyse, hvor meget der estimeres med, at en ældre borger over 

85 år i Danmark i gennemsnit årligt forventes at koste samfundet. Ministeren be-

des endvidere oplyse, hvor mange midler den nuværende regering har afsat pr. 

ældre borger over 85 år. 

 

Svar 

På baggrund af registergrundlaget til Finansministeriets analyse Indvandreres nettobi-

drag til de offentlige finanser i 2015 fra februar 2018, er det muligt at opgøre, hvor 

meget personer over 85 år i gennemsnit bidrager til eller trækker på de offentlige 

finanser, når gruppens træk på de offentlige overførsler og serviceydelser mv. er 

trukket fra gruppens skatte- og afgiftsbetalinger mv. 

 

Opgørelsen viser, at der i 2015 var ca. 109.000 personer over 85 år, og at gruppen 

indebar en nettoudgift på ca. 30 mia. kr. i årets priser for de offentlige finanser – 

svarende til, at hver person i gennemsnit indebar en nettoudgift på ca. 270.000 kr. 

 

At befolkningsgruppen i gennemsnit indebar en relativt stor nettoudgift for de 

offentlige finanser skyldes i høj grad, at næsten alle personer over 85 år har truk-

ket sig tilbage fra arbejdsmarkedet og derfor i mindre omfang bidrager til ind-

tægtssiden i form af betalinger af skatter og afgifter. Modsat trækker gruppen i høj 

grad på de offentlige overførsler til folkepension, ligesom gruppen trækker på de 

offentlige serviceydelser til især sundhed og ældrepleje. 

 

Det gennemsnitlige nettobidrag vil fremadrettet bl.a. påvirkes af alderssammen-

sætningen blandt personer over 85 år samt modningen af arbejdsmarkedspensio-

ner og generelt forbedret helbred blandt ældre. 

 

Der afsættes ikke midler på Finansloven eller i anden sammenhæng til bestemte 

aldersgrupper. Den planlagte finanspolitik er holdbar med de forudsætninger, der 

lægges til grund for de langsigtede fremskrivninger, jf. Danmarks Konvergensprogram 

2018. Finanspolitikken tilrettelægges løbende inden for den mellemfristede plan-

lægningshorisont frem mod 2025. I den seneste fremskrivning af dansk økonomi i 

Danmarks Konvergensprogram 2018 er råderummet opgjort til 29½ mia. kr. i 
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2025 målt i forhold til niveauet i 2018. I dette råderum indgår regeringens målsæt-

ning om en basisrealvækst på 0,3 pct. årligt i udgifter til offentligt forbrug samt 

yderligere udgifter muliggjort af reformer mv. I råderummet er også indeholdt en 

reserve til øvrige forhold.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Kristian Jensen 

Finansminister 
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